
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

mil quinhentos reais) para o grupo 1 deste pregão (Kit de 
dispositivo autônomo para extração de dados de telefones 
celulares – Padrão UFED e Software para o dispositivo 
autônomo);
b)      Pela oferta do valor de R$ 92.500,00 (Noventa e dois 
mil e quinhentos reais) para o grupo 2 deste pregão (Kit de 
dispositivo autônomo para extração de dados de celulares – 
Padrão XRY e Software para o dispositivo autônomo);
c)      Pela oferta do valor de R$ 53.200,00 (Cinquenta e três 
mil e duzentos reais) para o grupo 3 deste pregão (Software de 
análise forense de imagens em vídeo – Padrão Cognitech Tri-
Suite 2011 e Capacitação para a utilização do software);
d)      Pela oferta do valor de R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil 
reais) para o grupo 4 deste pregão (Kit de ferramenta para 
investigação de celular mediante aquisição física de dados a 
partir de Hex-Dumps da memória do telefone e dos cartões – 
Padrão XACT e Software para a utilização do dispositivo)
II – À empresa INFOCHIP7 COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 12.985.786/0001-22) pela oferta do valor de R$ 51.151,00 
(cinquenta e um mil cento e cinquenta e um reais) para o 
grupo 5 deste pregão (Estação de trabalho, estação de trabalho 
pericial individual, Fonte de corrente, Multimetro digital, 
Nobreak e HD Externo);
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de maio de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA-Diretor Geral

ADITIVAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377933

PORTARIA N° 102/12 DE 10/05/2012 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2012/130038 
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
077/2011, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o 
contrato temporário de LUIZ OSMAR PINHEIRO MODESTO, a 
contar de 29/02/2012 a 28/02/2013, para exercerem a função 
de cargo de Auxiliar Operacional neste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADITIVAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377937

PORTARIA N° 101/12 DE 10/05/ 2012 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2011/259151, 
2011/279814, 2011/327113, 2011/268348 e 2011/359146 
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o 
contrato temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem 
as funções  neste Centro de Perícias Científi cas.
Período 01.04.2012 à 30.09.2012
Cargo: Aux. Operacional
ALAN PATRICK BOAVENTURA DA SILVA
CARLINDO MIRANDA BAIAO
EDNEY MONTEIRO LISBOA
FABIANO OLIVEIRA DA SILVA
JOSE MARIO DA CONCEIÇAO NEGRAO
KLEISSIANY DE NAZARE PINTO DE MORAES
MANUEL JOSE DA CONCEIÇAO NEGRAO
RONALDO DOS SANTOS FONSECA
RUI DIAS MARTINS
THAUAN DE SOUZA ARAUJO
Cargo: Aux. Téc. Perícias
GEORGE SANTOS DA SILVA
GICELI BEZERRA GOMES
HAMILTON LUIS LOPES DE SENA
IVALDO DOS SANTOS SOUZA
JAMISON JOSE SOUSA DOS REIS
LENILSON FERREIRA BRITO
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA
RAIMUNDO JUVENAL MENDES DO NASCIMENTO
SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: Motorista
ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO
ANTONIO JOSE DA SILVA MEDEIROS
CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA
FERNANDO GALDINO CAMARA
GEORGE ALAN DOS SANTOS SILVA
JOSE WILSON GONÇALVES JOAQUIM

ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA
PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA
RUBENS PERES MIRANDA
SAULO SAMPAIO DA SILVEIRA
THIAGO DA COSTA LIMA
VITO DE JESUS LAMEIRA JUNIOR
Período 02.04.2012 à 01.10.2012
Cargo: Aux. Operacional
NATANAEL DA SILVA RIBEIRO
Cargo: Motorista
RONILSON SOARES FERREIRA
Período 11.04.2012 à 10.10.2012
Cargo: Aux. Operacional
ROSENITO RIBEIRO BARBOSA
SANDRA MONTEIRO DOS SANTOS
VENINO PAIXAO DE MORAES
Cargo: Motorista
ANTONIO GOMES LIMA
AUGUSTO CESAR DA SILVA GOES
JAIME DA SILVA SOARES
RAIMUNDO CRUZ DA SILVA
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378073

PORTARIA N º 086 DE 30/04/2012-DAF
NOME: CRISTIANE MAIA DE LIMA
CARGO: Aux. Téc. Perícias  MATRÍCULA: 57221134/1
PERÍODO: 26.04.2012 a 22.10.2012
PORTARIA N º 088 DE 09/05/2012-DAF
NOME: RISONETE SOUSA DA MOTA
CARGO: Assist. Admin.  MATRÍCULA: 57190660/1
PERÍODO: 02.05.2012 a 28.10.2012.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378209

PORTARIA Nº 085  DE 30/04/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 125381A/1
NOME: MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO: Médica Legista  MATRÍCULA: 3689/1
PERÍODO: 13.04.2012 a 13.05.2012

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378212

PORTARIA N º 087 DE 30/04/2012-DAF
NOME: GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 3386643/2
PERÍODO: 26.04.2012 a 03.05.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378250

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços periciais na área de sexologia 
forense e a atuação no programa PROPAZ, que atende crianças 
e adolescente vítima de violência sexual.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: VITORIA CARVALHO CARDOSO
Endereço: R Curuçá, 289
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 9181621339 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378279

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2012
Valor: 36.300,00
Vigência: 12/02/2012 a 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo e acréscimo de 25% ao valor do contrato.
Contrato: 59
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira , 2884
CEP. 66095-770 - Belém/PA
Telefone: 9132774186 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377765

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância 
ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro na cotação Eletrônica nº. 005/2012/CPL - 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 014/2012 - FUNSAU, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame.
OBJETO: Aquisição de material de expediente (consumo e 
permanente) para o funsau, conforme as especifi cações do 
anexo I-A, constante nos termos do processo 002/2012.
Tipo: menor preço global por lote.
Empresa vencedora: DM FERREIRA-ME CNPJ:11.199.641/0001-
33
Valor global: R$ 22.335,67 (vinte e três mil trezentos e trinta e 
três reias e sessenta e sete centavos)
Onde-se-lê, (vinte e três mil trezentos e trinta e três reias e 
sessenta e sete centavos), leia-sê (vinte e dois mil trezentos e 
trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

Contrato
Número de Públicação: 378274

Contrato: 35-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Expediente para 
o FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ-FUNSAU, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2012-FUNSAU.
Valor Total: 22.335,67
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 06/05/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 08/03/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339030               0101000000          Estadual
10122129745340000    339030               0150000000          Estadual
10122129745340000    339030               0350000000          Estadual
Contratado: D. M. FERREIRA-ME MANUTENÇÃO EM 
COMPUTADORES E IMPRESSORAS 
Endereço: Tv WE-35, 341-A
CEP. 67133-180 - Ananindeua/PATelefone: 9132738176 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378251

PORTARIA: 167/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor           Matricula   
LUIZA COUTINHO DE MENEZES             Assessor de Comunicação II  57234695    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339030              500,00
24131136427800000    0101000000          339036              500,00
Observação: atender as demandas das ações do Terruá que já 
estão sendo realizadas em Belém.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378256

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: participar da CARAVANA PROPAZ.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil


